De gallacia. **C**apitulum. lxiiij.

Gallacia est regio
in europa a priscis galorum genti-
bus ex quibus extitit occupata ut dicitur.
Illi. li. ix. et xv. nam galli a rege bythinie in auxili-
lum evocati regnum cum eo obtenta victoria
diviserunt sicut deinceps grecis admixti primo
gallo greci. nunc autem ex antiquo gallo nomine
galli dicuntur et eorum regio gallacia nuncupat-
tur. Est autem regio latissima et fertilissima eu-
rope continens magnam ptem que nunc rute-
nea a pluribus nominatur.

De gallicia. **C**apitulum. lxxv.

Gallicia prouincia
est in hispania a candore populis re-
gionis sic nominata. propter ceteris enim per-
tibus hispanorum dicuntur esse albiores. Terra
dicitur frugifera oceano vicina. multis abundans
bonis. hi grecam originem sibi scribunt.
Vnde et naturali ingenio valent ut dicitur Ilio.
li. ix. nam post finem troyani belli plures ex gre-
cis ad galliam sunt profecti et ibi manent usque ad
presens tempus.

De gallia. **C**apitulum. lxxij.

Gallia europe est
prouincia inter pinneos montes et oceanum britanicum constituta que
et a candore populi est sic antiquitus nuncupata. gala enim grecie lac dicitur. et id est sybilla eos
gallos. i. candidos vocat dicens. tunc lactea colla auro innectunt. Nam enim diversitatem celi et
facies hominum et colores. animorum diversi-
tates existunt et corporum qualitates. Inde ro-
ma graues generat. grecia leues. africa versipel-
les gallia natura feroce ingenioq; acres ut dicitur.
Illi. li. ix. Hec regio ab oriente habet germaniam.
ab occidente hispaniam. a meridie italiam
ab aquiloni proposito oceanico terminat.

ut dicitur Illi. Hec quondam fuit tripharia scilicet
belgica celtica et togata. sed has prouincias fratre
ci nunc inhabitant. a quibus francia appellatur
quere supra de francia et francia.

De gadis.

Capitulum. lxvij.

Gadis insula est in
fine hispanie sita que dimisit africam
ab europa in qua hercules posuit co-
lumnas mirabiles et insignes et inde tirreni ma-
ris fontibus oceanus estus nutritur. Est autem
a proxima terra. c. et xx. passibus separata quasi
tym de rubro mari profecti occupantes. In lin-
guis sua gadis. i. separata nominaverunt pro
eo quod mari sit undique circumspecta. In qua cre-
scit arbor palme similis. cuius gummi infectum
vitrum ceraminiam gemmam reddit ut dicitur Illi.
li. xv. Est autem insula fructibus et speciebus di-
tans multas partes orbis et precipue occiden-
tis.

De grecia.

Capitulum. lxvij.

Grecia a greco
rege est vocata qui ipsam regionem
incoluit et eam suo nomine nomina-
vit ut dicitur Illi. li. xv. Hunc eius prouincie. viij.
ab occidente dalmacia. deinde epyrus. inde el-
ladas. inde thessalia. post macedonia et postea
achaia et duo in mari. s. creta et cyclades. est autem
regio latissima multis alijs nominibus nomina-
ta terrarum et marium dimitiis opulenta. mul-
torum regnorum domina militie nutrix prophe-
tie mater. inuentrix omnium bonorum. arcium
magistra cuius gens fuit antiquitus bellicosissi-
ma dono sapientie et scientie predicta sermone di-
seritissima. legibus subdita. pia circa extraneos.
pacifica circa incolas. et domesticis quieta. con-
tra hostium iniurias intolerabiles nimium infe-
sta sicut in libro de grecorum laudibus narrat
Varro.

De gethulia.

Capitulum. lxvj.

Gethulia africe est
prouincia a grecis qui de grecorum
sive gothorum processerunt reliquijs
ut dicitur nominata ut dicitur Illi. li. ix. qui ingenti
animo congregato nauigio usque ad libie ptes p-
uenerunt. et ibi sedes suas usque bodie posuerunt
et quia ex grecis venerunt derivato nomine gethul-
i nuncupati sunt et id est opinio apud grecos

mauros ex illa gente sibi esse consanguineos et
proximos ut dicit Isi.li.ix. Juxta istos habitat
geloni gens a meridie usque ad oceanum bispe-
rium quaggans in desertis et discurrens. his no-
men gaulon insula dedit quod est iuxta ethiopiam
ubi nec serpens nascitur nec vivit ut dicit Isi.
Sunt etiam in fine africe populi quasi bestiales
qui garamantes dicuntur a garamate rege ap-
pollinis filio nominati qui ibi ex suo nomine ga-
rama oppidum condidit et construxit. de quibus
dicit Pli. quod vere a consortio humanitatis
sunt remoti.

De gorgonib.

Capitulum.lxx.

Gorgones sunt in
sule occiani obuerse. pmiutorio qd
vocatur vesperaserus quas incolue-
runt gorgones femme aliti. i. veloci perniciitate
hirsuto aspero corpore et ex his fuerunt insule
nominate ut di. pli.li.xv.

De gothia.

Capitulum.lxxi.

Gothia scithie in-
ferioris est. puicia in europa quod ut cre-
dit ja magog filio iaphet est vocata
ut dicit Isi.li.ix. vnde dicit quod veteres illas natō-
nes magis getbas quod gothos nominauerunt et
fuit quondam gens fortissima mole corporum
ingens armorum genere terribilissima de quo-
rum sobole maxime pars europe et asie credit
populata. nam eorum soboles sunt daciz et mul-
te alie nationes ex pte occidentis. Setuli i afri-
ca amazones in asia ex gothorum prosapia pa-
cesserunt. ut dicit idem li.ix. et xv. Est autem us-
que hodie regio latissima ab aquiloe habens nor-
wegiam ac daciam in alijs eius lateribus mari
oceano circundatur. Huic regioni adiacet in-
sula quedam nomine gothlandia gothorum e-
ra dicta. quia a gothis fuit antiquitus habita-
ta. et insula frugifera. pascuosa plurimum et pi-
scosa et multiplex genere mercium maxime nego-
ciosa. nam pelles varie et ceterorum copie de re-
gionibus diversis ad illam insulam nauigio de-
serunt. et inde in galliam in germaniam i britan-
niam et byspaniam per oceanum deducun-
tur.

De guido.

Capitulum.lxxii.

Gividum est regio
in insula contra asiam inter syriam
et italicam. respiciens versus pam-
philiam et ciliciam ex opposito contra cretam ut

patet in glo. sup. Actu. xxvij.

De india.

Capitulum.lxxiii.

India orientalis
est regio in asia sic ab indo flumine
quo clauditur ex pte occidentis di-
cta. hec a meridiano mari porrecta usque ad or-
tum solis et a septentrione usque ad monte cau-
casum puenit habens gentes multas et oppida
Insulam quoque trabo bathone. gemmis et ele-
fantibus refertam. habet etiam grisam et arge-
tam insulas auro et argento refertas et fecundas
Sunt etiam rites in arboribus quibus folia nu-
quibus cadunt. Habet etiam india flumios nobilissi-
mos gangem et indum et hyppanem regiones in-
dicis illustrantes. est autem india fauonio ven-
to saluberrima. i anno bis fruges nutrit. gignit
quoque tincti coloris homines elephantes ingen-
tes. monoceron bestiam psiracum aquem. heba-
num etiam lignum. cynamonum. piper et cala-
mum aromaticum. Munit et ebur lapides insip-
reciosos berillos crisopassos carbunclos ada-
mantes margaritas et uniones quibus nobilium
ardet ambitio feminarum. Ibi sunt montes au-
rei quos adiri propter dracones et griffones et
vivisorum hominum monstra impossibile est
ut dicit Isi. cuius sunt hec verba omnia supra
dicta ut patet libro. xv. Est autem india inter
omne s regiones orbis maior. opulentior po-
tentior populosior. Unde mira de indoꝝ mul-
titudine et potentia recitat. Pli. in li. vi. ca. xix.
dicit enim quod sunt multi reges in india quorum
aliqui habent lx.cccc.milia armatorum. aliqui ha-
bent sexcentos cuneos equitum. et nouem milia
elephantorum qui per omnes dies stipendantur.
vnde multarum opum est maxima conjectura.
alii habent peditum. lx. milia. et equestrem mille. elephato-
rum septingentorum. et hi omnes ad procinctum
bellorum sunt parati. vnde per quod terra est po-
tes et opulenta. vii ut dicit idem indoꝝ quicdam tel-
lurem exercent. quidam militiam capessunt. aliqui
merces suas enehunt. aliqui rem publicam opti-
me temperant et regunt. aliqui regibus assidet. aliqui
iudicia reddunt. quidam potissimum religioni va-
cant et intendunt sapientie discipline. et cum inter
omnes regiones sit vastior atque maior per omni-
bus est mirabilior. nam et dicit Pli. li. vii. ca. iij.
India inquit in longo tractu versus ethiopiam in miraculis abundat. In india enim gi-
gnuntur maxima animalia et canes ceteris gra-
diores. Arbores enim tante proceritatis ibi cre-
scere dicuntur ut sagittis supari nequeat. Nec
autem faciunt verttas soli. ceteries celi et ab-

dancia aquarum. **F**icus arbor; ibi. tantum se p-
tendit ut sub ynius latitudine multe turme mi-
litum possunt discubere. **A**rundines ibi etiam
tante sunt pceritatis. ut singula internodia al-
neu nautigali ternos homines interdum ferant.
Sunt autem ibi homines magne stature alti-
tudine quinqz cubitorum excedentes qui nec ex-
puunt nec dolore capitis nec dentium nec ocu-
lorum languoribus afficiuntur nec ab imode-
rato calore solis eorum corpora leduntur sed po-
tius indurantur. **P**hilosophi etiam eorum q̄s
gymnosophistas vocant ab ortu diei usq; in oc-
casum stando in calidissimis arenis. solem imo-
bilibus oculis intuentur. In quibus etiam mō-
tibus sunt homines qui habent aueras plan-
tas et digiti in pedibus sunt octoni. **S**unt etiaz ibi canina capita habentes qui ferarum pelli-
bus vestiuntur. tamen latrant ut canes et aliter
non loquuntur. venatu et aucupio viuunt. vu-
ngibus et dentibus sunt armati. in magna sunt
multitudine plusqz centum viginti milia ut dicit
idem. **S**unt etiam in quadam gente indie femi-
ne que nunqz pariunt nisi senecte et geniti confe-
stum canescunt. **I**bi satiri et ceteri homines mō-
struosi de quibus in tractatu de animalibz mō-
struosis dictum est. **S**unt et quidam homines
in fine orientalis indie circa ortum ganges sine
ore vestiti frondi lanugine qui solo odore na-
rium viuunt nec aliquid comedunt vel bibunt.
sed solum odore florū et silvestrium malorum
naribus attrahunt et inde viuunt. in malo odo-
re cito moriuntur. **S**unt et aliqz qui diutissime vi-
uunt et nunqz senescunt sed quasi in etate me-
dia moriantur. **S**unt etiam qui in iuuentute ca-
nescunt et in senio nigrescunt. **H**ec et m̄ta alia
recitat Eli. mira.

De yrcania. **C**apitulum. lxxij.

Rcania ē regio
in asia sub iugis caucasii montis con-
stituta. regio quidez est latissima ha-
bens multas gentes. lingua et moribus differē-
tes ut dicit Is. li. xv. Dicit etiam Prosius q̄ se
extendit a monte caucaso usq; in scitiam bñs
gentes. xluij. que ppter terre infecunditatem lō-
ge lateqz euagantur ex quibus quidam agros
incolunt. quidam de venatōibus viuunt. qui-
dam vero et crudeles et bestiales portēnose car-
nibus humanis viuunt et iporum sanguinē bi-
bunt ut dicit Is. li. xv. ubi subdit yrcania ē di-
cta a silua yrcana que scithe subiacet habens
ab oriente mare caspium. a meridie armeniam
maiorem. a septentrione albaniā. ab occasu sui

yberiam. est autem siluis aspa copiosa immanni-
bus feris pardis tigridibus et patheris. gignit
etiam aues que dicuntur hyrcane quarum pē-
ne nocte glucent. et tales etiam aues in germa-
nia inueniuntur ut dicit Is. ibidem. Istius yr-
canie populus denicit Johns. yrcanus filius sy-
monis summi sacerdotis tempore machabeoz
a quibus denictis Johannes yrcanus nomina-
tus est ut dicit magister in hyst. in principio hy-
storie euangelice. Idem dicit Hiero.

De ydumea. **C**apitulum. lxxv.

Dumea regio ē
in arabia ab edom. id ē. ab esau filio
ysaac noīata. Nā filij esau q̄ edom
cognominatus est expulsis amoreis terrā illā
inhabitauerunt et eam terram ydumeam. i. ter-
ram filiorum edom deinceps vocauerunt. ē at
ydumea p̄ quedam deserta a palestina separa-
ta cuīs fines usq; ad mare rubrum se exten-
dunt. est autem terra fortis et montuosa sub for-
ti calore solis constituta. et ideo incole terre con-
tra solis ardorem faciunt sibi domos subterra-
neas et speluncas ut dicit glo. sup abdiā.

De indea. **C**apitulum. lxxvi.

Iudea est regio
in palestina ex nomine inde appella-
ta. ex cuīs tribu reges habuit. hec
prius chanaan ē dicta a filio cham sive a dece
chananeorum gentibus quibus expulsis iudei
illam terram possederant. Initium longitudis
eiusa vico arpha et usq; ad vicum iuliacen por-
rigitur. in quo iudeorum ac tiroz habitatio est
comunis. latitudo autem eius a monte libani et
usq; ad lacus tyberiadis se extendit. In medio
autem iudee est ciuitas hierosolimorum quasi
ymbilicus totius regionis. Terra variari opū
divis frugibus et fructibus valde fertilis. acqz
illustris. optima balsamis. abundans in metallis.
cedris palmis cypressis et alijs nobilissimis ar-
boribus insignis. plena vineis malo granatis et
oliis terra lactis et mellis. vnde hī gratia ele-
mentorum iudei eam patribus repromissaz ter-
ram fluentem lacte et melle putauerunt. cū hec
illis resurrectōnis gloriam polliceretur ut dicit
Is. li. xv. De hac dicit Eli. v. ca. xiiij. Iudea p̄s
est syrie que late longeqz funditnr. que egypto
et arabie prima. asperis dispersa montibz. quā
iordanis amnis perfluit. et galileam a ceteris iu-
deis dividit et distinguit. In iudea autem est ci-
uitas hierosolima ciuitas clarissima urbū orie-
tis. Habet autem iudea fontes calidos et salu-

bres. habet etiam in fine mare mortuum. quod lacus asphaltes dicitur. sic dictum eo q̄ nihil gignit viuum nisi bitumen. in quo nihil vivit. si pectum fuerit aliquid viuum supnata. Ab hoc lacu iordanis amnis imbibitur et landatas perdit aquas pestilentibus immutas.

De Iberia.

Capitulum.lxxvij.

Beria est regio

in asia iuxta pontum armenie iuncta. In hac nascantur berbe q̄ utiles sunt tincture ut dicit Isid. li. xv.

De Italia.

Capitulum.lxxviii.

Talia regio est

magna in europa a grecis populis occupata olim et ideo magna grecia appellata est ut dicit Isi.li.xy. deinde a rege saturno saturnia est vocata eo q̄ ibi saturnus a ioue de suis sedibus depulsi latuit. postremo ab ytalo sicciorum rege ibi regnante ytalia evocata. cuius situs longitudine amplius q̄ latitudine a circio in eurum extenditur. a meridie tirreno mari. ab aquilone adriatico clauditur. ab occasu alpium ingis finitur. terra est in omnibus rebus pulcherrima. soli fertilitate. pabuli libertate gratissima. nobiles habet lacus sicut benenatum auernum atq; lucrinum. multos alias fluvios nobiles. seridanum sive padum tyberim berianum et huiusmodi. gignit gemmas. s. lignarium gagatem margaritas et coralluz. boam q̄ serpentem et lincem feram et multas alias annas species singulares. Hec regio dicitur hesperia ab hespero stella sic et hybernia. eo q̄ greci navigando in ytaliam et in hyberniam considerant stellam illam. sed dicitur hesperia ultima. quia in loco ultimo sub occasu est locata. Hucusq; Isi.li.xy. Inter omnes autem europe regiones occidentales ytalia obtinet principatum. Insulas enim habet nobiles et portus maris insignes. provincias cunctis diuitiis locupletes. ciuitates populosissimas. muris fossatis et alijs apparati bus bellicis nimis fortes. auri et argenti copiose abundantes. duodecim km pli.li.y. famosas et potentissimas particulares preter insulas continent regiones. de quibus idem diffusius tractat. Et autem contra orientem septentrionem et occidentem altissimis alpibus et montium ingis vndicibus circumdata ex quibus oriuntur nobilis flumina rhenus scilicet et danubius. que germaniam perfluent. et rhodanus cum secana et multis alijs que gallia maxime lugdunen et narbonen

et belgicam in locis pluribus circumfundunt.

De hybernia.

Capitulum.lxxix.

Hybernia pri⁹ ab

ybero amne fuit hyberia nuncupata. postea ab yspalo flumio ut dicitur hybernia est vocata. ipsa vero hesperia a stella vespertina occidentali sic fuit antiquitus nominata. Est autem sita inter africam et europam a septentrione pirenneis montibus clausa reliquis partibus est vndeque mari conclusa salubritate celi equalis. omnium frugum secunda. generum et metallorum copijs ditissima. Interfluunt autem eam flumina nobilissima scilicet betis mineus yberus et tagus. et aurum trahens epactulus. Hec habet provincias scilicet terraconensem cartaginem lusitaniam galliciam beticam et transfretta in regione africe transgitaneas. Est autem duplex hybernia scilicet citerior et ulterior. Hucusq; Isi.li.x. Dicatur Orosius hyberniam uniuerso terrarum situ trigona est et circumsita oceani tiriensis pelagi pene insula efficitur. huius angulus est propior qui spectat ad orientem. et a dextro est ei aquitania. prouincia. a sinistris balearico mari coartatur et narbonensem finibus interseritur. Secundus eius angulus circuū intendet ubi berinacia cimitas gallie sita est ad spectaculum britanie se erigit. Tercius eius angulus est quo gades insule intente ad africum atlantem montem interiecto limu oceani prospiciunt. Hucusq; Orosius hyberniam etiam in multis commendat pli. et maxime de metallis. dic enim q̄ fere tota abundat auro et argento et ferro et stanno et plumbo tam albo quam nigro. regiones habet plures. gentes multas bellicosas et fortes quarum quidam grecorum alii dicunt fuisse soboles wisigotorum et successores. id est dicit Isi. Nam multas habet provincias parciales nobis notas ut galliciam que grecam sibi vendicat originem ut dicit Isi.li.x. asturiam sic dictam eo q̄ montibus contra austrius flumen sit ubiq; circumdata. habet etiam celtiberiam a gallis celticis super yberum flumen residentibus sic vocatam.

De hybernia.

Capitulum.lxxx.

Ybernia occaea

nisi insula in europa britannica insule vicina spacio terrarum angustior. sed situs est secundior.

Hec ab africo in boream porrigitur ut di. Isi. li. xv. cuius partes priores in hiberum cantabrum oceanum tendunt. unde etiam ab hibero oceanum est hibernia nominata. Est autem insula frumentarijs campis uberrima. fontibus et fluijs irrigua. pratis et silvis amena. in metallis secunda et gemmifera. nam ibi gignitur lapis sexagonius sc̄ iris qui soli apositus format in aere celestem arcum. Ibi etiam innenitur lapis quod gagates dicitur. Ibi margarita candida inuenitur. Num ad salubritatem celi est hybernia regio valde temperata. modicus est enim ibi excessus vel nullus in frigore vel calore. lacus habet mirabiles et fontes. nam ibi est lacus in quo si per aliquod spacium longum palus ligneus insigatur pars que est terre infixa conuertit in ferrum pars vero que est in aqua in lapidem. sed quod supra aquam est manet lignum. Est et alius lacus in quem si proicias virgas coruli conuertitur in virgas fraxini et econuerso. si virgas frarnreas immiseris in coruleas mutabuntur. Sunt ibi loca in quibus cadauera mortuorum nunquam putrescent. sed ibi semper permaneant incorrupta. Est etiam in hybernia quedam insula parva in qua homines non moriuntur. sed quando nimio senio afficiuntur ut moriantur extra insulam deferuntur. In hybernia nullus est serpens. nulla rana. nulla aranea venenosa. imo tota terra adeo est contraria venenosis ut terra inde delata et sparsa serpentes perirent et busones. lana etiam hybernica et animalium coria fugant venenosa et si serpentes vel busones nauigio in hyberniis deferantur statim moriuntur. multa alia sunt mirabilia in terra illa. de hybernia dicit Solinus. Hybernia inquit est insula. que primat britannie in magnitudine in humana incolarum ritu aspera ibi anguis nullus vel nisi raro. gens in hospita et bellicosa. sanguine interemptorum hausto prius victores vultus suos obliniunt phas atque nephas eodem loco ducent ibi nulla avis et adiectum inde puluerem seu lapillos si quis sparserit inter aluearia examina fauos deserunt. mare autem hybernicum versus britanniam ventosum et inquietum et toto anno viii est nauigabile nisi paucis diebus. diffunditur autem per. cxxx. milia passuum per latum et. Hucusque Solinus de mirabilibus mundi. gens hybernica est habitu singularis et inculta. victu parca animo seu. vultu ferox et torua. affatu aspa erga suos tam liberalis et affabilis ac benigna. et maxime illa gens que nemorosa et paludes inhabitat ac montana. hec carnis pomis et fructibus profesi et lacte per potu est contenta. gens dedita lu-

dis et venationi potius quam labori.

De ycaria.

Capitulum. lxxij.

Ilaria est insula una de cycladibus ab occidente que ycario mari nomen dedit. et iacet inter samum et cinthonum per axis prominentibus in hospita lis est et nullis finibus portuosa. Dicitur autem ycaria ab ycaro cretensi qui ibi submersus est. ut dicit ysi. li. xv.

De insula in salo sita.

Capitulum. lxxiij.

Insula autem est terra mari vel flumine vndeque circundata quasi in salo sita ut dicit ysi. li. xv. vndeque aquarum fluctibus insula illiditur attenuamen illisa sic non frangitur. nec dissoluitur quod potius per applicatorem fluctuum ad insularum ripam per copactionem partium terrestrium insula amplius solidatur. In extremis siquidem riparum partibus aquarum alluvione aliquantulum sub corroditur et consumit. sed circa eius interiora ex eius consumptione extrinseca fortius adunatur. Insule etiam quaque fluctibus et aquarum inundationibus cooperiuntur. et per terre et limi coporationem augmentantur ex aque vicine circudatione et humoris per poros attractione insule virescunt et secundantur.

De Chartagine.

Capitulum. lxxij.

Cartago nomen est civitatis et perie africe in hispania. et est duplex maior et minor. et utrumque codidit Dido. perfidesque fenice in litore aferico duplum urbem condidit et eam primo cardam lingua fenicea nominavit que sermone verso chartago vocata est. et ab hac civitate tota perie chartago in posterum est vocata. civitatem autem hanc cujus fuerat nominatissima et non inferior romae scipio cum romanorum exercitu destruxit penitus et telenit ut dicit ysi. li. xvij. que autem nunc est a romanis. postea codicata est ut dicit idem. Est autem alia chartago in vera africa inter bizantium et numidiā sita a septentrione mari sicculo iuncta et a meridie usque ad getulorum regionem porrecta cuius pars proxima est valde frugifera. oleis et fructibus valde secunda. metallis plena. pars vero ulterior circa numidiam bestias et serpentibus est quia atque onagris magnis in deserto vagantibus ut dicit ysi. li. xv. Ibi etiam est elephantorum et aliarum bestiarum multitudo ut dicit ysi. li. v. ca. v.

De Carinthia.

Capitulum.lxxiiij.

Carinthia provincia est modica germanie in europa. habens pannoniam ab oriente. ab occidente ytaliam. danubium a septentrione. dalmaciam et salmoniam a meridie. montibus in una pte cingitur et in alia mari adriatico terminatur. et est terra fertilis in multis locis. abundas feris pecudibus et iumentis. gens bellicosa et fortis. munita oppidis et in castris. Est autem terra propter alpium vicinitatem frigida nimbo et fluijs frequens. ubi propter frigiditatem aquarum a nimbo solitarum circa montana plurimur. ut dicitur sunt strumosi. Ibi vrsi multi bisontes et aliae bestie mirabiles et silvestres. ibi etiam sunt glires comeditibiles qui quibus videantur esse de genere murium comeduntur tamen quod carnes habent sapidas atque pingues. Sequit de corsica.

De corsica.

Capitulum.lxxv.

Corsica est insula a quodam duce sic nomiata. distas a sardinia. xxx. milium fretto contra aspectum ytalicum. Et est insula paucis fertilissima cuius fertilitate perdidit quidam thaurus qui pabuli gratia de partibus liguriis ad illam insulam sepius transnatauit. nam cum quedam mulier corsa noite illi thaurum. cum alijs iuxlit maris regem in armato viderat illi thaurum mare intrare et quotidie melius refectum redire ad armentum cupiens scire incognita sibi pascua thaurum a ceteris egredientem est usque ad insulam nanigio. psecuta. cuius regressu fertilitatez insule cogescetes ligures namibz illuc profecti se eam nomine mulieris autoris et ducis insulaz corsicam deinceps vocauerunt. Est autem multis punctoribus angulosa gignens letissima pabula et lapidem nobilem quem greci bacem vocant ut dicit Isi.li.xv.

De lacedemonia.

Capitulum.lxxviij.

Lacedemonia que alio nomine dicitur spartania in finibus grecie iuxta traciem est pueria in europa cuius habitatores dicuntur lacedemones a quodam lacedemone semele filio. Hui lacedemones in bello contra messenias timentes diuturnitate prius spem plis emittere preceperunt ut eorum virgines cum iuuenibz domi relicitis cohererent. sic ex pueris virg-

num concubitu iuuenes nati ex nota matni pueris spartani vocati sunt ut dicit Isi.li.x.

De lectonia.

Capitulum.lxxvij.

Lectonia scithie est provincia cuius populi lectimi sunt vocati homines robusti et fortis bellicos et feroci. Est autem lectonia regio cuius gleba est fructifera palustris in multis locis et valde nemorosa fluminibus et aquis irrigua. feris et pecudibus valde plena. nemoribus et paludibus est munita paucas habet alias munitiones preter flumina nemora et paludes. et in estate vir pot illa regio expungari sed solum in hyeme quod aque et flumina congelantur.

De linonia.

Capitulum.lxxviii.

Linonia est eiusdem regionis et ydeomatis provincia specialis. que longo maris occidentali interiectu a finibus germanie est dimisa cuius incole linones antiquitus vocabantur. quorum ritus fuit mirabilis anteque et cultura demonum ad vias dei fidem et cultum per germanicos convergentur. nam deos plures adorabant prophani et sacrilegis sacrificiis responsa a demonibus exquirebant auguris et divinationibus seruabant mortuorum quodquera tumulo non tradebant. Sed populus facto rogo maxime usque ad cineres comburebant. post mortem autem suos amicos nonis vestibus vestiebant et eis per viatico eius oves et boves et alia animantia exhibebant. seruos etiam et ancillas cujus rebus alijs ipsis assignantes una cum mortuo et rebus alijs incendebant credentes sic incensos ad quandam viorum regionem feliciter pertingere et ibidem cum pecorum et seruorum sic ob gratiam domini combustorum multitudine felicitatis et vite temporalis patriam inuenire. Hec patria tali errore demonum antiquissimo tempore fascinata modo in parte magna cum multis regionibus subditis vel annexis dimissa precedente gratia et cooperante germanorum potentia creditur a predictis esse erroribus liberata.

De licia.

Capitulum.lxxix.

Licia sinus est maris et portus eius ciuitas maior istra dicitur et syria iuxta paphilia in ytaliā naviat ut pte Act. xxvij.

Dec autem regio vero nomine dicitur licaonia cuius ciuitates dicuntur fuisse lissra et terben ad quas paulus et barnabas ab yconio fugierunt. rbi sanato viro in listris licaonice barnabā iōnum et panum mercurii vocauerūt et eos adorare voluerunt ut dicitur Actu.xiii.

De liddia.

Capitulum.xc.

Liddia sedes est antiqua regnum quam flum² pa- ctolus extulit diniths torrentib² au- reis hec aurea moenea dicebatur q̄ dū pre bre- uitate duos reges fratres sc̄z liddum et cirrenū ferre non pos̄z hinc p̄ sortem cirrenus ingenti multitudine profect² loca gallie occupavit et cir- renam nominauit. Liddia autem a liddo fra- tre rege. s. qui remanserat in provincia cognomina- ta est. coniungitur ab occidente minori fri- gie habens lsmuram v̄bem ab oriente quam helles flumins cingit cui² c̄pos pactolus et be- rinus circuflunt. harenis aureis locupletes ut dicit Isi.li.xv.

De libia.

Capitulum.xci.

Libia regio ē ma- gna in aſſrica ſic dicta eo q̄ libs. id ē ventus aſſricus inde flat ut dicit Isid.li.xv. Altj dicunt epiſciplum filium iouis q̄ etiam nephim in egypto cōdicit ex casoria vxo ſu filiam nomine libiam p̄crealle que poſtea in aſſrica regnum poſſedit. ex cuius nomine illa terra fuit deinceps libia appellata. Eſt autem li- bia in principio aſſrice polita cui ab oriente eſt egyptus. ab occidente ſireos maiores et trogo- di te. a ſeptētrōe mare libicū. a meridie ethyopia et barbaria varie natōes et ſolitudines inacceſſi- biles ppter bestias feroces ſerpentes dracones qui p̄creāt basilicos. hucusq̄ Isi.li.xv. Eſt li- bia terra valde feruida et pulta multa generās in diuersis locis monſtruosa et venenosa et mu- lta in diuersis ptibus preciosa v̄puta gemmas pre- ciosas aurum et argentum in magna copia frumentum et vinum et oleum et varia aromatiū genera. primam autem originem contraxerunt habitatores libie a putherico filio cham. Unū flumins currens p̄ libiam et maritimaz puth dī et omnis regio computensis nominatur ut dic- glo. sup Gen.xi.

De lothoringia.

Capitulum.xci.

Lothoringia ger- manie eſt quaſi ultima et finalis pni- cia a rege lothario nomi- nata. hec q̄b

orientē habet rheciā ſue brabantiam. a meri- die rhēnum et alſaciā. ab occidente gallia et ſe- nonensem. a ſeptētrōe galliam belgicā. hāc moſa flumius p̄terfluſt. i hac ciuitas metis co- ſtitit. Eſt autem regio in multis locis fructi- fera viniſara fontibus et amnibus irrigua montuo- ſa ſilvestris nemorosa feris pecudibus et armen- tis ſecunda gens eſt mixta ex gallicis et germa- niis. fontes habet mirabiles et medicinales ex q̄- rum potu languores varijs ſanantur.

De lusitania.

Capitulum.xciij.

Lusitania hys- panie eſt prouincia paſſim flumen et vagia oppidum habēs et eſt regio metallis referta habens aurum et argentum fer- rum et plumbum album atq̄ nigrum ut dicit plinius li. vii. ca. lxxij.

De mauritania

Capitulum.xciij.

Mauritania a colo- re populorum eſt vocata quaſi ni- grorum hominum patria. greci enī nigrum mauron vocant. ſicut enim galli a can- dore populi ſunt dicti ita mauri a nigro colore nomen ſunt ſoriti. cuius prima pruincia ſtiphe- ſis eſt que ſtiphi habuit oppidum a quo etiam vocabulum traxisse regio perhibetur. Alia ḥo- prouincia mauritania cefariēſis que colonia ce- ſarie ciuitatis fuit et nomen pruincie dedit. vtra- q̄ igitur prouincia que ſibiniuicem ſunt coniū- cte ab oriente numidiā habent. a ſeptētrōe mare magnum. ab occulu flumen maluaz. a me- ridie montem aſtritum qui diſcernit inter fecu- dam terram et arenas iacentes ad oceanū. alia eſt mauritania tingitana que ſic a tingi metro- politana ciuitate eſt vocata. Hec ultima pars eſt aſſrice et exurgit a montibus ſeptem. habens ab oriente flumen maluam. a ſeptētrōe fre- tum gaditanum. ab occasu oceanum athlan- ticum a meridie glansatum gentes vſq; ad oc- eanum hesperum perrātes et eſt regio gignēs feras symias dracones et ſtruciones et elephan- tes. Hucusq̄ Isido.li.xv. Olinius autem lib. v.ca.ij. in mauritania inquit eſt ancolum gēs q̄ inhabitant iuxta athlantem montem verlus oc- eanū i loco neoroso ſcatebū ſontū irrigua vbi ſpōte naſcū oīa genera fructū neunq̄ ſacie- tas deſit voluptatib² i colaz. eāt loc² elat² ſup

Liber

.XV.

nubila atq; innicinia lunaris circuli 7 dicit eum
dem locum noctibus mutari crebris ignibus 7
egypanorum satyrorumq; lascivia in tibiarum
ac fistule cantu timpanorum quoq; 7 cymbalo
rum sonitum pstrepare sicut celebrati autores
pdiderunt. crescent autem ibi arbores mire p
ceritatis quarum quedam sunt odorifere 7 sunt
similes cipresso qui tenui lanugine sunt obdu-
cte de qua uestes conficiuntur addita arte sicut
de bombice. ibiq; crescit herba que dicitur eu-
forbia a suo inventore sic appellata cuius lacteū
succum miris laudibus extollit in claritate vis
7 contra serpenti ictus 7 venena ut dicit idem
ibidem.

De macedonia.

Capitulum.xcv.

Macedonia i exor-
dio ab emacio rege emacia fuit di-
cta sed macedo teucalionis nepos
postq; ibi habuit principatum mutavit voca-
bulum 7 eam macedoniā a suo nomine nuncu-
pauit ut dicit Isi.li.xv. Est autem confinis ab
orientē egeo mari. a meridie achaie. ab occasu
dalmacie. a septētrione mesie ut dicit idē. Fuit
autē patria alexandri magni 7 regio in aureis
venis 7 argento optima. lapidem quem viren
vocant gignit. In eadem prouincia est mōs oli-
pus qui excellenti vertice tantum extollitur ut
in eius cacumine nec nubes nec venti nec plu-
vie sentiuntur ut dicit idem. De macedonia ac
dicit pli.li.iiij.ca.xxj. Macedonia antea emacia
est dicta. terrarum impio est potita. hec asiam
armeniam hyberniam albaniam capadociam
syriam egyptum thaurum caucasum est trans-
gressa. hec in bactris medis persis dominata ē.
7 possedit totaliter orientem. hec sc̄z indie nu-
trit p̄ vestigio liberi patris 7 herculis engagata
est. hec est illa macedonia cuius uno die pari⁹
emilius imperator. lxx. vrbes direptas vendi-
dit ut dicit idem.

De magnesia.

Capitulum.xcvj.

Magnesia grecie ē
provinciā inter thessaliā 7 macedo-
niā intermedia. multas cōtinens
gentes oppida 7 ciuitates ut dicit plinius libro
iiij.ca.x.

De mesia.

Capitulum.xcvij.

Mesia a messium
pūentu est vocata. 7 est prima pū-
cia quam danubius usq; ad medi-
terraneum mare recludit ut dicit Isi.li.xv. H
ab ouēte hostis danubij iungitur. ab euro ac
tracie. a meridie macedonie. ab occasu bystrie
copulatur ut dicit idem. est autem regio conti-
nens plures gentes oppida 7 ciuitates. frugib⁹
ferax. abundans in venis mineralibus 7 lapidi-
bus 7 metallis.

De mesopotamia.

Capitulum.xcvij.

Mesopotamia gre-
cam ethymoloīa possidet eo q; duo
bus fluuijs ambiatur. nam ab ouen-
te tigrim habet. ab occidente eufratez. Incipit
autem a septētrione inter montem thaurum 7
caucasm cui a meridie sequit̄ babilonia 7 cal-
dea. ut dicit Isi.li.xv. Est autē regio in asia ml-
tu⁹ ampla tam i latum q; in longum. abundas
in frugibus pascuis pecudib⁹ 7 armentis lo-
cuples in diuinitis 7 metallis.

De media.

Capitulum.xcix.

Media a medore
ge est dicta qui prouinciam illam p
mitus est aggressus. Habet autem
media ab occasu parthia regna. a septētrione
armenia circundatur. ab ortu caspois videt mō-
tes. a meridie habet parsidaz. hec regio solā me-
dicam arborem partur quam alio regio nus-
q; gignit ut dicit Isi.li.xv. Est autem regio val-
de opulenta multis fluminibus irrigua ciuitati-
bus 7 oppidis preclara multorum populorum
domia cuius reges magnā babyloniam ac chal-
deorum imperium antiquitus deuicerunt. Isti⁹
autem regionis incole una cum psis nauigio in
africanam transuerti cum libys se miscuerunt q;⁹
liby corrupta lingua 7 barbara mauros voca-
uerit q;⁹ māri a nigro colore sunt greco ydeo
mate sic vocati ut dicit ysi.li.ix.

De melos.

Capitulum.c.

Melos est insula
una ex cicladibus que omnium insu-
larum est rotundissima 7 iō melos. i.
rotunda ē vocata ut di. Isi.li.xv. ē aut̄ insula ml-
tis boīs referta ut di. pli. 7 spaci breuioris quā
titatem solifertilitas recompensat.

De midia.

Capitulum.cj.

Midia ē insula in
hybernie, p[ro]vincia que in punctuali
medio ē, p[er]tinet dicitur collocata sic di-
cta a quodam rege qui inter quinq[ue] filias totā
insulā in quinq[ue] partes e[st]ales diuidens illam
pter insule quasi patrie meditullium ad ysus
pp[ro]rios deputauit, propter q[uo]d illa hybernice, p[ro]
vincie insula porcio midia quasi alia n[on] terrarū
in circuitu media hodie nuncupatur. Et autē
illa paria quoq[ue] ad glebam fertilis in frumentis
pascuis et armentis abundans in piscib[us] carni-
bus et alijs virtualib[us] butiri et casei atq[ue] lactis.
fluminib[us] ē irrigua fontib[us] atq[ue] lacis multipli-
cis effectus ut dicitur et virtutis sicut dicit ha-
bere aspectum delectabilem aerem salubrem quo
ad silvas et paludes, in eius extremitatib[us] habet
aditum valde fortē. et iō populi multitudine
castrorum et oppidorum fortitudine camera vo-
catur hybernie vulgariter propter pacem.

De missena.

Capitulum.cij.

Missena germana
nie est, p[ro]vincia ab urbe que missene
dicitur sic vocata cum bohemia co-
iuncta et polonia in solis ortu cum baiona in me-
ridie cum saxonib[us] et thuringis, in occidente cu-
ribia et minis rheni et septentriōe. Et est terra
ampla et spaciofa nanc plana nunc montuosa,
fertilis multum et pascuosa, aquis optimis irri-
guia, nam nobili fluvio albie p[er] maiori sui p[er]t[em]
eius longitudinem est, p[ro]fusa, ciuitates h[ab]entes for-
tes et oppida et castra fortia et munita cuius g[ra]des
locuplex est generaliter in dimitis frugib[us] scilicet
pecudib[us] et metallis et cum sit populus magne
fortitudinis et pulcritudinis et elegantis, p[er]cerita-
tis, est tamen gens benigna et pacifica ex natu-
ra minus germanicis habens in omnibus feri-
tatis.

De mithilene.

Capitulum.cij.

Mithilene ē insu-
la in mari adriatico p[er] quam de syria
et cipro in ytaliam navigat ad q[ua]ndam
difficilis est accessus propter bithalassum, i. lit[us]
in mare, p[otes]tensum, terre enī vel arene interiectu
diuiditur mare, et sit quasi duplex, vnde naues
impingentes ad arenas de facili confringuntur
ut patet in act. aploz. ca. xxvij, tam in tex. q[ui] i
glo. Et q[ui]nq[ue] incole illius insule sint barbari, cir-
ca tamen periclitantes et ibidem naufragii pa-
tientes sunt humani ut patet ibidem. Ad hāc

insulam p[ro]uenit paulus quando nūigari: it con-
tra romā ubi venenum v[er]pere q[ui] manū eius ad
helerat, in sarmenta equalit, excussa bestia ī ignē
In eadem etiam insula multa miracula p[ro]petra
uit ut dī Actu.xxvij.

De nabathea.

Capitulum.cij.

Nabathea arabie
est p[ro]vincia a nabaioth filio ysmae-
lis dicta, et est inter arabiam et iudeā
intermedia. Surgit autem ab eufrate et porri-
gitur usq[ue] ad mare rubrum ut dicit Is. li. xv. Est
autem terra prepinguis, fertilis in frugib[us] fru-
ctibus pecudib[us] preciosis lapidibus et metallis
De hac dicit pli. li. vi. ca. xxix. Nabathei inq[ue]t
oppidū colant petrā nomine inconuale habēs
fere duo milia passuum in latitudine, circunda-
tur montib[us] inaccessis amne interfluente, et di-
stat ab oppido gaza sexcentos passuum, a sinu
psico. cxxxij.

De norwegia.

Capitulum.cv.

Norvegia latissi-
ma est europe, p[ro]vincia, mari fere yn-
dig[ue] circūcincta, sub aquilonē distē-
ta, gothorū regionibus contermina, nam a pte
meridiana et orientali p[er] quendam flumen qui
albia dicitur a gothia est diuisa, asperrima et fri-
gidissima siluestris et nemorosa, cui incole plus
de pescatura et venatione vivunt q[ui] de pane, nā
raro est ibi annona, p[er]pter frigoris multitudinē.
ibi fere multe ut albi vrsi, ibi etiam sunt fibri q[ui]
et castores dicuntur, mira sunt ibi multa et mon-
struosa, fontes enim sunt ibi quib[us] omne im-
positum corium sine lignum statim in lapidem
comutatur. In media aquilonari pte non vide-
tur sol occidere in estinali, interstitio p[er] plures
dies, nec etiam videtur sol ibidez p[er] totidē dies
in solsticio hyemali, vnde tunc t[em]p[or]is opt[er]e inco-
las terre operari cum candelis, frumenti vini et
olei exp[er]t[em] est nisi aliunde deferantur. H[ab]ens q[ui]t
ingentis corporis est et stature et pulcre forme et
magne fortitudinis ac robuste, validi sunt pi-
rate et animositatis magne, ab oriente habentes ga-
laciam, a septentrione ysolandiā ubi mare per-
petuo congelatur, ab occidente hybernicū oc-
ceanum et britannicū, a meridie dacie et gothie
finibus terminatur.

De normannia.

Capitulum.cvj.

Normannia que
et neustria a normannis pp[ro]ijs ē di-
cta, qui nūigio venientes de nor-

wegia litus oceanii gallici obtinuerunt qui tandem pruinciam in circuitu habitantes eam nor maniam vocauerunt. habet autem oceanum britannicum ad eurum sinum. aquitanicum ad occidentem. galliam ad meridiem. et oceanum ad aquilonem. Est autem gleba eius frugifera et pinguis. campus nemoribus et pratibus insignis. portibus maris nobilis. feris et pecudibus fertilis. nobilissimis civitatibus et oppidis valde fortis et metropolis dicitur rhodogamum civitas nobilis sita super flumen qui secana dicitur. cuius gressus populus est. fortis et bellicosa urbana in habitu. modesta in effectu. pia affatu. pacifica in coniunctu.

De numedia.

Capitulum. xvij.

Numedia est regio
in Africa chartagini contigua et coniuncta. Incipit autem a flumine arnigam et desinit in limite cogitanorum. habens ab ortu sirtes minores. a septentrione in mare tendit in sardiniam. respicit ab occasu mauritaniam stiphensem. a meridie ethyopum gentes. Et est regio campus pinguis in multis locis. ubi autem silvestris est feras generat. ubi autem igitur est ardua. equos et onagros procreat. cuius vltiora serpentibus et bestiis sunt plena. Marmoi generat eximium quod numedium dicitur. ut dicit Plinius. li. xv.

De narbonensi pruincia.

Capitulum. xvij.

Narbonensis est pro
pruincia ut dicit Plinius. ii. iii. ca. vi. et appellatur pars galliarum. que mediterraneo mari alluitur. que modo gallia brachata dicta est. que amne narbo ab italia est discreta et alpium iugis nulla est ei. pruinciarum preferenda in cultu virorum. in dignitate morum. in plenitudine opum. italia potius quam pruincia est dicens. Flumina habet nobilissima inter quae rho danus galliarum flumius fertilissimus de alpibus se rapiens. perfluit pruinciam narbonensem. stagna habet multa. et portus plures. et promuntoria multa inter quae marsilia obtinet principatum. Totius autem pruincie narbonensis longitudo continet tricenta et septuaginta milia passuum ut tradit agrippa. Hucusque Plinius.

De ophir.

Capitulum. cix.

Ophir nomen est
pruincie in india ab ophir viro de posteris heber nominate que et terra

aurea antiquus appellabatur. eo quod montes aureos habeant. que a leonibus et scutis bestiis incoluntur ad quas nullus aliter accedere audit nisi nauis state iuxta litus et iuxta terram quam vnguis leonum ceterarumque bestiarum effossam inuenient in suam nauem recipiunt. ut si bestie eos senserint facile in mari recipientur ut dicit Rabanus super locum illum. Cum venissent naues salomonis in ophir sumpserunt inde aurum. cc. iii. Reg. ix. Idem fere dicit Plinius. Mitterit ab olim hec pruincia aurum. lapides preciosos. crisoprasos et adamantes. lignum thymum et ebanum et aues psittacos et pauos. dentes eburneos. symias et bestias alias monstruosas ut dicit Plinius et Iustini. Ad hanc autem regionem de iudea per longos maris rubri circuit peruenit et per insulam asiongaber quae postea alexander magnus terre adequauit in ophir pertransitur. Incole autem terre ophir venientes de stirpe heber a flumine capue usque ad regio nem indie que nunc rhetia nuncupatur habitauerunt ut refert Josephus. et ab ophir nepote heber. ophir tota pruinciam vocauerunt ut dicit Rabanus. super. ii. li. Paral. c. viij. Fuit autem iste ophir filius Iectan filii heber ut patet Gene. x. Est autem ista regio vicina terre euathum quam gyon circuit. ut dicitur Gen. ii. et ei in montibus aureis et speciebus aromaticis est similis et in genmis ut dicit Plinius.

De olandia.
Capitulum

.x.

Olandia est quae
dam pruincia modica sita iuxta bofia rheni ubi intrat mare brabantie contigua a meridie. vicina frisia ab oriente. ab occasu insule britannice coniuncta. ab aquilone inferiori gallie bellice est contigua. atque flandria ab occidente. est autem terra palustris et aquosa. fere ad modum insule vndique maris brachii atque rheini fluminis circunfusa. habens lacus et stagna et pascua valde bona. et ideo armentis pecudibus et iumentis est referta. eius gleba in locis pluribus valde frugifera et in pluribus etiam nemorosa. plures et utiles habens venationes in pluribus etiam est bituminosa ex qua formatur materia apta ad ignium nutrimenta. Et est terra diuinitus que transeunt per mare et per flumina plenum opulenta. cuius civitas capitalis tractum in latino. utritus ab ophir in ydiomate germanorum. nam ad germaniam pertinet.

net quo ad situm quo ad mores 7 quo ad domi-
num 7 etiā quo ad linguam. cuius gens elegans
est corpore. robusta viribus. audax animo. ve-
nusta facie. honesta in morib. deuota deo. fida
bominibus 7 pacifica. minus predis intendens
7 raptibus q̄ alie germanice natōnes.

De orcadia.

Capitulum. cxj.

Orcada occeani
est insula iuxta mare britannicum
in europa. a qua et cetere insule ml-
te eidē p̄termīno 7 vicine orcadis insule nomi-
nantur. 7 sunt in numero. xxxij. quarum. xx. de-
serte sunt. xij. & incoluntur ut di. ysi. libro. xv.
de insulis.

De paradiso.

Capitulum. cxij.

Paradisus ē loc⁹
in p̄tib⁹ orientis p̄stitutus. cui⁹ ro-
cabulum a greco in latinum vertit
ortus. Porro in hebrayco eden dicitur. quod
apud nos delicie interpretant⁹ ut dicit ysid. li.
xv.ca.ij. Est. n. ortus deliciarū ut dicit idem q̄
ex omni genere ligni 7 pomiferarū arborū ē con-
situs. habens in se lignum vite. non ibi frigus.
non ibi estus. sed p̄petua aeris temperies. ex c⁹
medio fons. prūmpens totū nemus irrigat. di-
viditur in quatuor nascētia flumina cuius adi-
tus post peccatum primi hominis humano genere
interclusus fuit q̄ vndiq̄ flāmea rumphea. id
muro igneo vndiq̄ circūcincta. ita ut eius pene
cum celo incendium coniungatur. Presidium
q̄ angelorum arcendis spiritibus malis super
rumphee flagrantiam est a domino ordinatus.
ut homines flāme angelos & malos boni an-
geli submoveant ne alicui spiritui vel carni pec-
catrici aditus pateat paradisi. hucusq; Iisd.li.
xv.c.ij. vbi tractat de regionib. H̄cōm autem
mḡm in blysto.ca.ij. sup gen. dicitur sic. Plan-
tauit inquit deus a principio creatōnis herbis
7 arborib; locum deliciarū. 7 hoc in principio
ip̄ius mundi. s. in oriente. 7 ille locus ē amenissi-
mns longo terre 7 maris tractu a nostro habi-
tabili segregatus adeo editus. i. altus ut vscq;
ad lunarem globum attingat. vbi etiam pro-
pter situs altitudinem aque diluvij non puene-
runt ut dicit idem. De paradiso aut dicit Jo.
damas. quia vero 7 visibili 7 inuisibili creature
conditurus erat deus hominem h̄m suam pro-
priam imaginem 7 similitudinem. sicut quandā
regem 7 principem omnis terre 7 omnium que
sunt in ip̄a construxit ante quasi quandā regio-
nem in qua conuersatus beatam duceret vitā

Et iste locus dñinus est paradisus. dei mani-
bus in eden. i. in delicijs 7 voluptate plantatus
in oriente quidem omni terra celsior. penitus tē
perato 7 tenuissimo aere circūfulgens. plantis
semp floridis comatus 7 bono odore plenus.
lumine repletus. pulcritudinis vniuersē. gaudi⁹
7 exultati⁹. p̄mptuarium. creature sensibilis
excedens intelligentiā. diuina regio 7 digna eo
q̄ h̄m imaginem erat. in quo nil irrationabili⁹ ha-
bitat sed solus homo diuinariū manū plasma
Item strabus 7 beda dicunt q̄ paradisus loc⁹
in oriente positus interiecto occeano 7 montib⁹
oppositis a regionibus quas incolunt homines
secretus 7 remotissimus ē p̄tingensq; altitudine
vscq; ad circuluz ip̄ius lune. Fuit locus summe
conueniens homini innocentis ppter eius sum-
mā temperiē. q̄ non frigus ibi nec estus sed p̄-
petua temperies ut dicit I. Itē propter oīm
bonorum abundantia. quia ut dicit aug. de ci.
tei. xiiij. ca. x. Quid timere aut dolere poterāt
homines in tantoz tanta affluentia bonorum
vbi non aberat quicq; quo bona voluntas affi-
ceretur. nec inerat q̄ carnem 7 animū hominis
feliciter viuentis offenderet v̄l in aliquo mole-
staret. Item ppter summam amenitatē. nā vni-
uersē pulcritudinis erat. p̄mptuarū ut di. Da-
mas. quod attestatur tam arborū q̄ frondium
7 florū immarcessibilis pulcritudo. nam arbores
comam non pdunt flores non marcescunt. Itē
pter summam iocunditatem quod attestatur
fructū dulcedo quia ibi ē omne lignū pulcrū
visu 7 suauissimum ad vescendū. Hen. ij. Idez
etia attestatur lucis pulcritudo. nā puritati ae-
ris claritas lucis p̄portionatur ut di. Be. Itē
pter soli fecunditatē quod attestatur fontium
irrigantium multitudo. Dicitur etiam Hen. ij.
Fons ascendebat 7 irrigabat paradisum qui i
quatuor flumina ē diuisiſ. Hen. ij. Item ppter
loci securitatem quod attestatur situationis ei⁹
altitudo. nam lunarem tangit circulum ut dicit
beda 7 ysid. id ē p̄tingit ad aerem quietuz post
istum aerem turbulentum vbi finis ē 7 termin⁹
exalatōnum 7 vaporū humidoz quoz fluxus 7
progressus lunari corpori assimilatur. sicut expo-
nit alexander quia non h̄m veritatem attingit i
altitudine orbem lune. sed circulum lunarez di-
citur attingere yperbolice ut eius maxima alti-
tudo 7 incomparabilis res extē terre inferioris
insinuaretur. Item propter eius incorruptibili-
tatem quod attestatur ibi existentium vite lon-
gitudo. nam ibi sunt helyas 7 enoch viii vscq;
bodie 7 incorrupti sicut dicit magister in histo.
Nil enim potest ibi mori quod est viuum nec

Liber

.XV.

hoc mirandum est de paradiſo cum in ybernia ſciamus eſſe iſulam in qua mortuorum corpora non putreſcent. et alia in qua homines non mori poſſunt. ſed oportet utultimo ſenio extra iſulam deferantur. quere ſup̄ de ybernia in litera I. De paradiſo autem et eius ſitu fuit opinio apud gentiles ut dicit Pli. vbi loquitur de iſulis fortunatis. de quibus etiam loquitur Iſid. li. xv. inter quas eſt una quod omnia fere pertinet bona. vbi bimus ſponte. pcreat omnes fructus vbi in iugis collum arbores virore frondium et dulcoze fructuum ſemper vefiuntur. vbi ad herbarum vicem melliſis et olius crescit. vbi et gentilium error et ſecularium carmina poetarum ppter ſoli fecunditatem eadē iſulas paradiſum eſſe putaverunt. quod quidē ponere ē erronē. cum predice iſule ſorteſtare ſint in occidente ptra leuam mauritanie inoceano collocate. ut dicit Iſi. li. xv. Paradiſus autem in oriente in altissimo moſte. de cuius cacumine cadentes aque maximus faciunt lacū. in ſuo caſu ac tantum faciunt ſtrepitum et fragorez quod omnes incole iuxta predictū lacum naſcantur ſurdii ex imoderato ſonitu seu fragore ſenſum auditus in paruulis corūpen- te ut dicit Basil. in exame. ſimiliter et ambroſi. Ex illo lacu velut ex uno fonte. pcedunt illa flumina quatuor. phison qui et ganges. gion qui et nilus dicitur. et tigris ac eufrates. de quibus in li. Genesios fit mentio ſpecialis. quere ſupra in tractatu de fluminibus.

De parthia. Capitulum. cxij.

Parthia regio maxima in asia ab indie finibus usq; ad mesopotamie fines ē porrecta. ppter invictam eam parthoz virtutem assiria et ceterae regiones nomen eius traxerunt. Hunc autem in ea. puincie particulares. s. aracusia parthia assiria media et perſis que regiones ſibiniuicem coniuncte initū ab indo flumine ſumunt et tigris flumen claudunt. loca autem montuosa et aspera et flumina multa. Hunc autem puincie finibus suis discrete. nomina a ppteris autoribus trahentes nam aracusia ab oppido ſuo nuncupata ē. parthiam autem a sythia venientes occupauerunt: eā quod ex ſuo nomine vocauerunt cuius a meridiē ē rubrum mare. a ſeptētrione hyrtanicus ſolum ab occidente media regna in ea. xvij. porrecta a caspio mari usq; ad gētem ſcytharū ē parthia multis rebus prodigiosis et mōſtruosis miranda ut dicit Pli. li. v. nam bestie ſunt ferociſ par- di tigrides atq; linceſ et aspides ibi et ſerpētes

natura ſeuifſimi et feroces. gens etiam dura eſt et crudelis. victu parca. p omni pulmento et condimento ptentia ſale et cardamonio. ut dicit idē et dī idem in glo. ſuper Dān. de perſarum regione et parthorum ca. vij. dī bestia que ſimilis uero erat.

De paleſtina.

Capitulum. cxiiij.

P Aleſtina ſyrie ē

puincia dicta quondam philistea cuius ciuitas metropolis que nūc alſhalona dicitur antiquitus philistim vocabatur ex qua ciuitate tota regio paleſtina vel philistea priuicis temporib; vocabatur. ut dicit Iſi. li. xv. Itē etiam dicit li. ix. c. de vocabulis gentiuz. Philistei inquit ipi ſunt qui et paleſtim dicuntur. Philistei ſermo hebreus nō habet. ſ. p eo greco utiq; ſez. Finde philisteis p paleſtinis. dicūt itaq; philistei a ſua ciuitate. primo autem dicebant alophi li. i. alienigena eo quod ſemper fuerunt filii israhel alieni et longe ab eoz ſocietate et genere ſepati ut dicit idem ibidem. Hec regio ut dicit Iſi. li. xv. ab oriente habet mare rubrum. a meridia no latere indea excipitur. a ſeptētrionali plaga tyriorum finibus clauditur. ab occaſo vero egyptio limite terminat ut dicitur ibidem. origine autem primam cōtraxerunt philistei a filio cha- naan noīe chenlasim a quo primitus sunt egrediſi philistei et chariratini ut dī Hen. x. Hens ut narrat herodotus astuta et callida moleſta ſemper regno israhelitico et infesta tum quia pſperitatiudeorum inuidiebat. tum etiaq; quia de ſoli ſui felicitate et de marinarii iſularum ſuo dominio ſubditarum fortitudine et potestate nimium preſumebat ut dicit idem.

De panphilia.

Capitulum. cxv.

P Anphilia que et

ysauria dicitur eo quod omni flatui auctore eſt exposita ut dicit Iſidorus libro. xv. prouincia eſt in minori asia habet metropolim vrbes que seleucia nuncupatur ut dicit idem quod Seleucus Antiochus qui antiochiam condidit fundauit ut dicit Iſido. li. xv.

Est autem regio maritima inter cilitiam et bitiniam a qua naſigatur in ytaliam per cyprum iſulam. ut patet actuū. xvij.

De pannonia que etiā vngaria appellatur
Capitulum

.cxvi.

Pannoia europe
est pruincia que ab hunis quondam
occupata ab eodē populo vngaria
vulgariter ē vocata. que duplex ē sūm Orosius
maior. s. z minor. maior quidem ē in vltiori sy-
cia vltra meotides paludes p̄stituta a qua hu-
ni venatōnis grā primitus exentes z p̄ longis
sima paludū z terrarū spacia z cernoz z bestia-
rum vestigia insequētes. tādem solū pannonicie
inuenērūt. qui reuersi ad appria collecto agmine
in pannonia redierūt. z expulsis incolis a p̄me-
nia sua origine nomē genti z patnie inciderunt.
vt narrat herodotus. **E**st autē hec pruincia p̄s
mesie quā danubius p̄terfluit z pfundit vt dicit
Isi.li.xv. z xvij. **H**abet aut galliacā ab oriente.
greciā a meridie. dalmaciā z ytalīa ab occidēte.
z germaniā a septētrione vt dicit idem. **E**st at
terra speciosissima z fertilissima. mōtibus et sil-
uis munitissima. multis fluminibus z aquie irri-
gna. venis aureis z alijs metallis ditissima. ba-
bens montes maximos in quibus diuersa mar-
morū genera inueniunt. sal etiam optimū i qui-
busdam mōtib⁹ effoditur. seris et pecudib⁹ p̄-
pter pascua vberrima adimpleteur. frugifera et
ē gleba eius valde et vniuersa in multis locis et
intra se plures p̄tinet gentes. nō solum lingua:
verū etiam morib⁹ z vita in plurib⁹ differentes
sicut idem dicit herodotus. dicit aut **I**si.li.xv.
pannonia a peninis alpib⁹ ē vocata quibus ab
ytalia secerunt. regio fortis ē et solo leta. a trib⁹
fluvij danubio scilicet z sana ac tycia ē vallata.
Habet aut ab oriente mesiaz. ab euro hystrīa.
ab affrico aut penninos habet alpes. ab occa-
su galliā belgicā. a septētrione danubii limitez
qui germaniā p̄terfluit. **H**ic hyster dicitur et
hystrīa vocant terrā quā iuxta pannoniam cir-
cūfudit.

De paron.

Capitulum.cxvij.

Paron insula est
a paranto planti filio nominata qui
de noīe suo paron opidū z līslā no-
minauit vt dicit **I**si.li.xv. gignit autē marmor
candidissimū qđ pariū dicūt nutrit etiā z sardā
lapidē marmoriū quidē prestantiorem z inter
gemas utilissimū. vt dicit **I**sidorus.

De pentapolī

Capitulu3.cxvij.

Pentapolis regio
est in p̄finio arabie z palestine dēca
a quinqz ciuitatib⁹ hominū impior
que celesti igne sunt p̄sumpte. terra em vbern-

ma magis qđ nūc hierosolima nūc deserta est et
exusta. nam p̄ scelere incolaz de celo descendit
ignis qui regionē i cineres eternos dissoluit ca-
uis vmbra et sp̄es quedā in fauillis z arborib⁹
ad huc videtur. **N**ascunt aut ibi poma virentia
sub tanta specie maturitatis vt edendi desi-
deriū gignāt. que si carpas fatiscat ac resoluunt
ur in cinerē fumūqz exalant quasi adhuc arde-
ant. **H**ucusqz **I**si.li.xv. **H**ec pruincia ante ei⁹
p̄sumptōem ita fuit locuples q̄ inter eius lapi-
des saphiri z alie gēme preciosae inueniebantur
z inter eius glebas aurū sicut **J**ob tāgit dicens.
locus saphiri lapides eius z glebe eius aurum
Job.xxvij. **S**ed postea tota illa regio in mare
mortuum ē cōuersa. sic vocatū est quod nec ḡi-
gnit viuū nec in se accipit ex genere viuētiū. nā
neqz pisces habet neqz aues neqz nauigia pari-
tur. quia omnia vita carentia in eo ad fundum
mergunt. lucerna si fuerit accensa supenat at ex-
tinco. **X**o lumine demergitur vt dicit **I**si.li.xvij.
quere supra de mari mortuo in tractatu mariū
et aquaz. In istius maris ripa circa intima zo-
dome crescent poma supra dicta aspectu qui-
dem pulchra sed gustu fetida z amara. vt dicit
glo. sup secūdā eplām **D**e.ca.ij. **E**st aut alia
pentapolis affrice in pruincia libie a quinqz ciui-
tatis sic nomiata. i. bernice centria apolonia
polo z ptolomais ex q̄bus ptolomais z berni-
ces a regionib⁹ sunt vocate. **E**st aut hec pen-
tagopolis libic cirenensis adiuncta z eius finibus
depunctata. vt dicit **I**si.li.xv.

De persida.

Capitulu3.cix.

Persida siue per-
sia ē regio i asia inter partorū regna
deputata descendens ab ortu ad in-
tos. ab occalū rubrū mare habet. ab aquilone
Xo mediā tāgit. ab austro gennaniā que persi-
de annexit quibus cōe. Incussa oppidū nobis-
simum. In p̄side aut p̄mo orta ē ars magica ad
quā nemroth gigas post p̄fusionē linguarum
abiit. ibiqz psas ignē colere docuit. nā homines i
ptib⁹ illis sole colunt q̄ ip̄oz lingua hel dī vt dicit
Isi.li.xv. **E**st dicta psia a p̄se rege qui de gre-
cia in asiam trāsiēs ibi barbaras gētes grāni ac
dinturno bello edomuit. Nonissime aut victor
existēs nomē genti subiecte tedit vt dicit **I**si.
li. ix. i. c. de vocabul gētiū. nā p̄se p̄ multa tpa i ḡ
biles reputabant z quasi nulli momēti in gen-
tib⁹ habebāt. medi sp̄ potētissimi fuerūt vt dicit
idē. **E**st aut psida latissima z valde populosa. nā
qua ciuitas nobilis nomine elaz sic dicta ab elā
filio sem a q̄ primo p̄cessit gēs psaz. vt dicit **I**si.

Liber

.XV.

Et ab elam perse primitus elamite sunt vocati
Est autem in parte civitas nobilissima elamida nomine que nunc perspolis nuncupatur. de qua dicitur Mach. vii. 7. q. Mach. ix. Erat autem in parte civitas nobilissima et copiosissima in auro et argento. teplum in ea locuples valde. et illic velamina aurea et lorice ac scuta. que reliquit Alexander rex Macedo. sic.

De pyreneia.

Capitulum. cxx.

Pirenea est provincia in europa. et in alta et montuosa cuius montes pyrenei dicuntur. et pertinet a meridie versus occidente dividentes ab inuidice maximas regiones. non alpes pyrenei dividunt inter hispaniam et galliam tanquam carbonem. sed quae etiam lugunem habent aut ab oriente germaniam. a meridie etiam ab occidente hispaniam. ab aquiloni gallias. Dicunt autem pyrenei a crebris fulminibus ictibus. pyrenae enim grece ignis est latine. Crebris enim fulminibus montes pyrenei quantuntur. ut dicit Iuli. xv. c. de montibus. Est pyreneia multorum et magnorum fluminorum origo et principium. mater nemorum maxorum nutrit ferarum et iumentorum multorum. venas continens metallorum fortis habens munitas ciuitatus et castros. multas et diuersas nutriendas tanquam in lingua quae in moribus nationes populoꝝ ut narrat herodotus.

De pigmea.

Capitulum. cxiij.

Pigmea est regio in india versus orientem in montanis circa oceanum sita. in qua habitat pigmei homines parui corpe vir bicubitales. ut dicit Plinius et Iuli. qui in quarto anno generant et in septimo senescunt. hi collecto exercitu equitat super arietes et pugnat contra grues nimidos eorum et oua perstringentes ne contra eos hostes multiplicentur. ut dicit idem plinius li. v. c. d. hominibus indie monstruosis. quere supra.

De pictavia.

Capitulum. cxiij.

Pictavia gallie narbonensis est provincia. quam picti angli et scoti navigio impetrantes antiquitus inhabitauerunt et tandem regioni genti ex sua antiquitate sapientia nomine imponerent. ut narrat herodotus quod de britanicis finibus clas-

sem facientes oram oceanani sunt aquitannici invaserunt et tandem contra incolas non sine bellorum discrimine locum in patria obtinenterunt. Pictauum oppidum a pictis nominatum ut ab eodem herodoto dicitur. construxerunt et longa patrie perfinia picta via vocauerunt. Hec provincia longum mari oceanum porrecta turomam quam preterfluit ligata habet ab oriente hispanos a meridie. oceanum britanicum ab aquiloni. et minorem britanniam in sinu aquitannico ab occidente. hec patrie provincia est preclarar in multis ut narrat idem. nam gloria dicitur habere multum fertiliter. omnium frumentorum seracem. et fructum multiplicem alitatem vinifera est et frugifera et in bonis que gignit humus multum opulenta. maris portibus insignis est. civitatis et oppidis inclita. annibus et fontibus irrigua. campis pratis et nemoribus est amoenissima. et circa partes maritimae saxis et rupibus est munita ut patet in oppido rupellensi sive castro ad quod accessus propter situm loci et freti angustias vir habetur ut dicit idem. cuius gens lingua et moribus galliarum. provincia est permixta. et ideo quis a primis pictis hoc habeat illius gentis nationes ut sint natura fortes. corpore elegantes. hoc a gallicis tamen quibus mixti sunt pertrahunt ut animo sint feroci. et ingenio per alijs vicinis gentibus acrores. nec mirum. nam ut dicit Iuli. ix. hinc diversitatem celi facies hominum et colores. corporum quantitates. et animorum diversitates existunt. Inde romanos graues. grecos leues. affros verisperelles. gallos natura feroci et ingenio aciores prudenter quod utique natura climatum facit ut dicit ibidem. Et ideo gentes pictavica robusta corpe. facie venusta. audax animo est ut dicitur. callida ingenio et astuta ut recitat Herodotus.